neque

neque esse consentaneum, cuius Regis populus aureis habeat terereis, eruditas, et purgatas, ingeniumque doctrina expositum, eum Regem, litterarum, et scientiae suauitate neque auribus sentire velle, neque cogitatione comprehendere, ac percipere curare. Neque porro existimo, tibi id probatum iri, quod de Alexandro Magno Philippi Macedonum Regis filio scriptores locupletes memoria prodiderunt, illum ita animo fuisse affectum, ut, quoties Philippus aut urbem aliquam nobilem cepisset, aut praelium secundum fecisset, aut victoria aliqua denique potitus esse nuntiaretur, non admodum late ferret, suisque aequalibus diceret, patrem nihil magni, praclarique, quod gereret, sibi relicturum, existimas, quanto plures urbes Philippus expugnasset, quatenusque plurcis victorias peperisset, tanto se aut pauciores rerum a se gerendarum occasiones habiturum, aut sibi pauciora, quae subigeret, ac domaret, reliqua saturum. Quamuis enim esset hoc insigne, et luculentum eius animi magnitudinis, et gloriae cupiditatis argumentum: si fortitudinem tamen non corporis viribus, sed animi robore metimur: et si altitudinem animi non in fortuna temeritate, neque in militum lacertis, sed in animo inuicta positam esse arbitramur: et si solidam, veramque gloriam non in expugnandis urbibus, neque in propagandis imperij finibus, sed in cobibendis, et comprimendis animi motibus, rebisque secundis moderatè, sapienterque ferendis locatam esse existimamus: fuisse illud profecto multo certius magne ad virtutem futuram indolis Alexandri signum, primum secunda Philippi patris fortuna, victoribusque letari: deinde ratione intrare, quae admodum tot ciuitates, tot populos, tantum regnum sapienter, iusteque moderari posset, quam in incerto belli euentu, spem gloriae suae collocare. Nam, cum duae sint artes potissimum, in quarum studium reges incumbere, quas perdiscere, in quibus versari vel soleant, vel debeant, una militaris, et bellica, per quam hostilis, et externa iniuria propulsetur: altera civilis, et urbana, et quodammodo rogata, per quam ciuitates optimis legibus, institutisque temperatae, concordia, otio, opibus, virtute floreat: dubitari non debet, quin ea, per quam populus vita beata queritur, et cuius causa prior illa est comparata, longe illi sit anteposenda. Bella enim non nisi necessario suscipiuntur: neque quisquam est, nisi immani plane ingenio praeditus, qui non per disceptationem, ac rationem, sed per vim, et ferrum ius suum obtinere malit. Cum illud non licet, ad hoc decurritur, ut iniuria ferro repulsa, iure nostro armis recuperato, victoria bello parata, otio, paceque potiamur. Quem admodum autem nauis gubernator ad cursum secundum, medicus ad aegri salutem suas omnes curas, et cogitationes refert: sic bono principi, eorum, quibus praest, vita beata proposita debet esse, ut illi fortunae bonis sint locupletes, et copiosi: viribus corporis valentes, ac robusti: omnibus animi virtutibus instructi, atque ornati: gloria, fama, et praestantes, et clari: quae tum denique contingere solet cum Reges sedulo dant opera, ut sine ipsi bellicosi simul, et sapientes: cumque sapientia, iustitiae, pietatis aequae, atque artium bellicarum cupiditate, studioque ducuntur. Itaque antiquissimi illi poetae non aliam (opinor) ob causam Palladem armatam sinxerunt, quam, ut significarent, in Regibus, et rerum publicarum moderatoribus bellicam virtutem cum sapientia coniunctam, et copulatam esse oportere. Quam rationem secuti prisca illi heroes, in disciplinam hominum, eruditorum, longoque usum peritorum filios suos studiosè eradebant: et Reges ipsi doctos viros, et sapientes, in comitatum, amicitiamque sua cupidissime recipere solebant. Sic fortissimum illum Graecarum Achillem Pelei Thessalorum Regis filium a Chirone Centauro puerum eruditum esse litteris proditum est: et eidem inueni ad Troiam profecto Phoenice ait apud Homerum se comitem, et custodem iccirco a patre esse additum, ut illum efficeret oratorem, verborum, actorumque rerum. Summus ille Atheniensium concionator Pericles, qui annos quadraginta doctrina, consilio, eloquentia dicitur Athenis praefuisse, priusquam ad rempublicam accederet, ab Anaxagora